174 Der Erstgenannte dürfte mit dem weltlichen Vidame identisch sein, der die hohe Gerichtsbarkeit und die Aufsicht über die Gewerbe führte; dazu Pierre DESPORTES: *Reims et les Rémois aux XIII^e et XIV^e siècles*, Paris 1979, S. 92 und 228. Mit demjenigen, „der die Präfektur in der Stadt innehatte“, dürfte der weltliche prévôt gemeint sein, der die niedere Gerichtsbarkeit versah, zur Ministerialität des Erzbischofs gehörte, aber wie diese keineswegs unfreien Standes war; ebd. S. 76–77. Zum kirchlichen Vidame, der als Kleriker dem Metropolitankapitel angehörte, die Jurisdiktion im *ban* des Erzbischofs ausübte und in JL. 11676 (wie Anm. 177) genannt wird, jetzt Patrick DEMOUY: *Genèse d'une cathédrale. Les archevêques de Reims et leur Église aux XI^e et XII^e siècles*, Langres, 2005, S. 73.

175 Ebd., wie Anm. 172: *Confugerunt itaque ad comitem Henricum, et ex eius consilio cesserunt regi, quem archiepiscopus adduxerat ut in brachio eius contereret civitatem. Rex autem dolens, sed tamen fratris satisfaciens uoluntati, circiter quinquaginta domos dirui fecit, et recessit. Ciues uero die tertia redierunt, et in ultionem dirutarum domuum funditus euerterunt domos militum fauentium*

Der Erzbischof hatte auf dem Höhepunkt seiner Auseinandersetzung mit den Bürgern seiner Metropole im Sommer 1167 den Grafen Philipp von Flandern zu Hilfe gerufen¹⁷⁶, um ihrer Bürgerschaft, die seinem selbstherrlichen Stadtre Regiment Widerstand geleistet hatte, wieder Herr zu werden. Nachdem die Bürger sich aber diesem Vorhaben taktisch durch die Flucht aus der Stadt entzogen hatten, ging die Maßnahme ins Leere. Jetzt musste der Erzbischof, um mit ihnen Frieden zu schließen, seinen jüngeren Bruder, den Grafen Robert de Dreux, ohne Kenntnis der Flanderer einschalten und zu Bedingungen einer erheblich niedrigeren Summe als zuvor – sie betrug nicht einmal ein Viertel des früher angebotenen Betrages – seinen Konflikt mit ihnen beenden.¹⁷⁷

archiepiscopo, uicedomini scilicet sui, et alterius qui in urbe gesserat praefecturam. Vnde motus archiepiscopus comitis Flandrensis implorauit auxilium, eumque cum mille militibus adduxit Remis, ut ciues perirent in ore gladii aut redimendi et torquendi conicerentur in uincula. Sed illi praesentientes aduentum comitis iterato cesserunt, sic euacuantes urbem, ut Flandrensis inedia confecti uix unius diei et noctis moram potuerint sustinere. Et quia archiepiscopus in recessu eorum ciues ad propria redituros non dubitabat, per comitem Robertum, fratrem suum, ignaris Flandrensis, cum eis pacem fecit, acceptis quadringentis quinquaginta libris in recompensationem dampnorum quae, ut multiplices iniurias et contumelias taceam, in quadruplum excreuerant, concedens ut de cetero legibus utantur antiquis. Sic itaque dampnosam et ignominiosam cum ciuibus faciens pacem, adhuc cum clero exercet inimicitias, et se iuri offerentes uexat ecclesias. Vgl. auch Lambert de Watterlos, Annales Cameracenses a. 1167, BOUQUET 13, S. 522A; ed. G. H. PERTZ, MGH, SS 16, S. 540: Remis metropolis, ciuitas olim nobilis et incluta, in iis diebus ab archiepiscopo Henrico inhoneste tractata, de dignitate sua valde attrita, gemit quod amisit, patitur dolens quod non meruit. Ciuitas diu ab eodem domino aporiata est. Tandem dominus archiepiscopus pacatus est istorum nobilium comitum, Philippi Flandriae, Henrici Campaniae consilio, ciues omnes sunt restituti in gratia, et amissa restituta, cum libertate sancita.